
diário oficial Nº 34.921   65Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Michelle Guimarães Mattos Travassos, matrícula nº 5958812/1, no cargo 
de Gerente CIRETRAN B, lotada em Santa Izabel do Pará.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.386,00 (QUATRO MIL E TREZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS) e destina-se 
a fim de suprir despesas emergenciais na CIRETRAN de Santa Izabel do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.800,00
3339039-R$-1.586,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data de recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 780581

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1054/2022-DAF/cgp, de 29/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/270154;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Monte Alegre no período de 04 à 29/04/2022, a 
fim de realizar vistória de veículos.

nome matricula
Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1055/2022-DAF/cgp, de 29/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/292608;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Redenção para o municipio de São Félix do Xingú no período de 04 à 
29/04/2022, a fim de realizar vistória de veículos.

nome matricula
Cícero Sander Prudente 5858666 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1056/2022-DAF/cgp, de 29/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/335162;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 04 à 29/04/2022, a fim de rea-
lizar atendimento e retaguarda de veículos na barreira do referido municipio.

nome matricula
Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1057/2022-DAF/cgp, de 29/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/354107;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de tucuruí/belém – 08/04 à 11/04/2022, mara-
bá/belém – 14/04 à 20/04/2022, jacundá/belém – 28/04 à 05/05/2022, a 
fim de realizar serviços administrativos.

nome matricula
Fernanda Jatene Ewerton 5884004/3

Ana Carolina Machado Sampaio 57193586 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 780463

PORTARIA Nº 1008/2022-DAF/cgp, Belém, 25/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/332223;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Izabel do Pará para os municípios de BELÉM – 04/04 à 08/04/2022, a fim de 
tratar de assuntos relacionados à CIRETRAN de Santa Izabel do Pará.

nome matricula
Michelle Guimarães Mattos Travassos 5958812/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 780815
PORTARIA Nº 1073/2022-DAF/cgp, Belém, 30/03/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/284703;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Xinguará no período de 11/04 à 06/05/2022, 
a fim de realizar vistoria em veículos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Francisco Pereira de Souza 57201743 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1060/2022-DAF/cgp, Belém, 29/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/362697;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de São Félix do Xingú – 07 à 19/04/2022, Tucumã – 
10/04/2022, Ourilândia do Norte – 11/04/2022, Xinguará/Belém – 12 à 
15/04/2022, a fim de acompanhar Processo de Municipalização de Trânsito 
nos referidos municipios.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /7

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1059/2022-DAF/cgp, Belém, 29/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/362132;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Portel – 17 e 18/04/2022, Breves/Belém – 19 à 
21/04/2022, a fim de acompanhar processo de municipalização de trânsito 
nos referidos municipios.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /7

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1053/2022-DAF/cgp, Belém, 29/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/335107;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Santa Bárbara no período de 04 à 29/04/2022, 
a fim de realizar atendimento de processos de veículos.

nome matricula
Deives Leite Costa 55590179 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1066/2022-DAF/cgp, Belém, 29/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


